qui febris ardore delirans, baptizatus est nesciens, mente, atque sensu

absentissimus, ut habetur, in lib. 4 confess., cap. 4. Is enim cum adhuc

inter Catechumenos versaretur, propositum absque dubio habuerat bapti-

zandi. Ad hanc rem animadversione dignissima verba sunt Innocenti III,

cap. Majores, ad 2. Verum, de Baptismo, ubi haec leguntur : Dormien-

tes autem, et amentes, si priusquam in amentiam inciderent, aut dor-

mirent, in contradictione perstiterant, quia in eis intelligitur contra-

dictionis propositum perdurare, si fuerint sic immersi, characterem
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non suscipiunt sacramenti : secus autem, si prius Catechumeni exti-

tissent, et habuissent propositum baptizandi.

Qui vultu, atque oculis, ac toto corpore ad modestiam composito, vo-

luntate tamen alienissima , ad hoc sacramentum veniat, is aditum aperit

ad controversiam non parvi momenti. Quidquid sit de opinione Caterini,

qui sustinet, conferenti exteriorem sufficere compositionem, etiam si non id

animo proponat facere, quod Ecclesia solet, de qua opinione multa alibi

diximus in nostro tractatu de Sacrificio Missae ad par. 4 , sect. 2, n . 76

et seqq. Haec, inquam, opinio minus habet difficultatis, cum non de con-

ferente agatur, sed de accipiente Baptismum. Propositio autem ab Ale-

xandro VIII, damnata, objici Caterino solita , conferentem respicit, non

accipientem : Valet Baptismus collatus a ministro , qui omnem ritum

externum, formamque Baptismi observat ; intus vero, et in corde suo

resolvit, non intendendo facere, quod facit Ecclesia .

Quotiescumque sacra haec mysteria suscipiuntur indifferenti prorsus

animo ac proposito, neutra scilicet voluntate, cardinalis Cajetanus , art. 7,

in Summa. S. Thomae, 3 part. , qu . 58, admissa in recipiente intentionis

necessitate, docet, iutentionem non per se, ut scholae loquuntur, sed per

accidens , necessariam esse, ut nimirum contraria voluntas, si adfuisset,

sublata penitus intelligatur. Itaque si quis nec assentiens, neutra videli-

cet voluntate, baptizaretur, censendus esset Baptismum valide suscepisse.

At enim Sotus, 4 sent. , dist. 5 , qu. unic., art. 7. Cajetano vehementis-

sime adversatur, et ea quidem felicitate, ut plurimos habeat sententiae suae

theologos assertores. Silvius, t. 4 , in 3 part. S. Thomae, q. 68, art. 7,

postquam rem prolixe discussit, ita concludit : Ex jam dictis certum est,

non sufficere, quod quis neque sit volens , neque sit nolens, quia ta-

lis non habet intentionem recipiendi sacramentum . Valentia, tom. 4

suorum Comment. Tholog. , disp. 4 , qu . 3, punct. 2. Cajetano valere

jusso, adhaeret Soto : Quod si neuter prorsus aliquis esset, id est qui

neque vellet, neque
nollet suscipere, putavit Cajetanus, si sic bapti-

zaretur, fore Baptismum validum, sed admodum false id putavit, ut

multis argumentis probat Sotus. Consulendus quoque est Cardinalis

Lauria, lib. 4 sent. , ' tom . 1 , disp. 11 , qu. 2 , n. 22, et seqq. Cajetanus

fulcire studet sententiam suam auctoritate Decretalis Innocenti III, de

qua mox sermo erit, in cap. Majores ; de Baptismo, ubi leguntur haec
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verba : Tunc characterem sacramentalis imprimit operatio, cum obi-

cem contrariae voluntatis non invenit obsistentem : ubi sentire videtur,

Baptismo satis esse, recipienti voluntatem non inesse contrariam. At enim

vero animadvertatur necesse est, Pontificem Innocentium respondere quae-

stioni, utrum amentes baptizari absque consensu possint , ac decernere hoc

licere, eorum si consensus adfuerit furori praevius, secus vero, si nullus

dementiam consensus praecesserit ac voluntas. Itaque pontificis postea as-

serentis sacramento imprimi characterem, quando non invenit obicem

contrariae voluntatis, nemo non videt, hanc mentem esse, Baptismatis

haberi effectum, quando quis vel in actu assensum praebeat, veljam ante

praebuerit. Quod si pontifex ea in sententia fuisset, suscipiendo Bapti-

smati satis esse voluntatem non obsistentem, utique non decrevisset, ut

revera statuit, in amentibus voluntatem necessario requiri antecedentem.

Demum si Baptismus violenter, atque animo palam contrario susci-

piatur, supradictus Pontifex Innocentius III, eadem in decretali Majo-

res, de Baptismo, distinctione utendum judicat. Etenim eos, qui minis,

ac terrore correpti violentiae cedunt, Baptismum, ut sibi consulant, susci-

pientes, ab iis distinguit, quibus, vi etiam illata contradicentibus palam,

et reluctantibus, hoc sacramentum per vim confertur. Decernit autem

primo casu, non in secundo, Baptismatis imprimi characterem. Omis-

sis ....

Examen porro si haberi debeat de adulti proposito, aut voluntale,

cum Baptismum accepit, is profecto est ante caeteros audiendus, et inter-

rogandus ; cavendum tamen, ne inconsulto fides eidem illico habeatur, ubi

responderit, se baptizatum non libere, sed invito. Fieri enim potest (nec

casus sane hic metaphysicus est) ut ipso in actu intentionem habuerit suf-

ficientem, diabolicis deinde stimulis incitatus, et victus, ad vomitum redi-

turus mendacium proferat, et de intentione interrogatus nigrum pro albo,

ut inquiunt, repraesentet. Qui in foro, in curia, in republica versatus

est, non ignorat, et saepe alias contigisse, et frequenter usuvenire, ut sa-

cris ordinibus initiati, ac vitam regularem professi, enixe postulent con-

tractis a vinculis solutionem, dictitantes nimirum, et nonnumquam jure-

jurando affirmantes , sese illo tempore, aut nullam penitus intentionem,

aut omnino contrariam habuisse. In hoc rerum statu quid solet consilii

caperejudex cautus et prudens? Clamores aspernatur, respuitjusjuran-
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dum, nisi hoc idem comprobent adjuncta plurima, et circumstantiae ante-

cedentes, concomitantes et subsequentes, et ea quidem momenti sint ine-

luctabilis et inconcussi. Hac profecto ratione, hoc examine, hac diligentia

opus est, ubi adultus post Baptismum aut intentionem sibi fuisse pernegat,

aut non idoneam, minimeque sufficientem extitisse contendit.

Quod si nulla sit reliqua dubitatio , planeque constet hac luce clarius,

adulto Baptismum accipienti nullam prorsus fuisse voluntatem, aut in-

tentionem, nil restat aliud, quam eumdem et hortari, et admonere, ut rite

id faciat, quod jam irrito fecit, suscipiat absolute ac libere Sacramen-

tum ; ac si obstinate repugnet, tum nihil aliud superest, nisi ut remitta-

tur. Si autem res in dubio sit, nec intelligi possit, an defuerit intentio, an

sufficiens adfuerit necne, adultus tum retinendus, baptizandusque sub

conditione : S. Thomas, 3 part., qu. 68, art. 7 ; ubi, ut antea diximus,

in baptizato intentionis necessitatem probans, hoc sibi objectum proponit

secundo loco : Cum de intentione baptizati non constet, quilibet posset

petere, se denuo baptizari, propter intentionis defectum. Non videa-

tur ergo, quod intentio requiratur ex parte baptizati , ut suscipiat Sa-

cramentum : atque ita respondit. Dicendum ergo, quod si in adulto

deesset intentio suscipiendi Sacramentum , esset rebaptizandus ; si ta-

men hoc non constaret, esset dicendum, si non es baptizatus, ego te

baptizo.

cap.

Demum quotiescumque aliqua ex parte de collato Baptismate dubite-

tur aut in facto, aut in jure; cum ex facto articulus juris oriatur, de quo

nihil adhuc certi Ecclesia statuit, theologorum autem, scriptorumque sen-

tentiae divisae sunt ; Hebraeus jam lustratus non remitti, sed retineri de-

bet, et baptizari sub conditione, juxta regulam Alexandri III, in

De quibus, sub tit. de Baptismo : De quibus dubium est, an baptizati

fuerint, baptizantur his verbis praemissis : Non te rebaptizo, sed, si

nondum baptizatus es, ego baptizo te. Hi porro ita baptizati, tenentur

omnino fidem catholicam observare, eorum instar, qui minis ac terrore

adducti, suscipiendo Baptismati assensum libere praebuerunt : vide cit.

cap. Majores 2. Verum, de Baptismo: Et ipse tamquam conditionaliter

volens, licet absolute non velit, cogendus est tamen ad observationem

fidei christianae. Et prolixius in can. de Judaeis, ad dist. 45. Ubi sic

legitur. Oportet, ut fidem, quam etiam vi, vel necessitate susceperunt,
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tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et Fides, quam su-

sceperunt, vilis , et contemptibilis habeatur ,

Statutum hic nobis fuerat, epistolam terminare, sed deinceps audivi-

mus operae pretium esse, quasdam quaestiones solvere huc spectantes,

quarum usus haud infrequens esse solet. Tenemur itaque huic epistolae

additamentum nectere, et opportunius hoc fore existimamus quam opus

jam perfectum retexere, aut fasciolas, ut dici solet, ac frustula infarcire.

Superius, e vico evocandum, tradendumque christianis diximus, eum,

qui nuncio haud dubio, sed certo et indubitato delatus est, et dedisse , et

adhuc exhibere indicia desiderii, quo flagrat, suscipiendi Baptismatis. Hoc

praemisso, in praesentia quaeritur, quandonam ejusmodi denuntiatio, tuta,

minimeque dubia habenda sit ? Cum non de adulto ad salutis fontem ul-

tro se conferente, sed de eo nunc sermo sit, quem alii significant Bapti-

smum votis omnibus exoptare, jam patet non posse quaestionem solvi, nisi

decernatur, cujusmodi et quot esse testes debeant, eorum ut denunciatio

non incerta, non anceps, sed fide dignissima existimetur.

Regula generalis, quam te non ignorare compertum habemus, aperte

jubet non unius testimonio haberi fidem. Haec vero jure divino innititur,

in ore scilicet, duorum, vel trium, stabit omne verbum, concordat jus

Pontificium, in cap. Veniens 10, et cap. Licet universi 23, de testibus,

et jus civile, in leg. Jurisjurandi C. de Testibus. Aliquae porro sunt hu-

jus regulae limitationes, quarum unam paulo ante produximus nimirum

collationem Baptismi unius testimonio probari: praeter hanc si quis alias

unde triginta legere cupiat, speculatorem adeat, tit. de testibus, num. 8.

Nobis in praesentiarum satis erit earum unam memoravisse, rem nempe

aliquam unico etiam teste probari, dum is tamen fultus haud dubiis indi-

ciis fuerit, et claris oppido conjecturis : ita Farinaccius, de test., qu . 65,

cap. 1 , n. 55 ; Pac. Jordan. elucubr. l. 14 , tit. 18, n. 66 ; Panimoll. ,

decis. 23, annot. 5, n . 18. Quoad testium conditionem, usus invaluit,

tam in judiciis canonicis, quam civilibus , admitti mulierum testimonia , ut

apud Tiraquell., de legib. connub. , leg. 9, n. 64 et seq.; Farinac. , de

test., qu. 59, per tot.; Pac Jordan ., l. c., n . 529 ; Pirrhing., titul. de

test., n. 66 et 69 ; Anacle. ad eumdem tit., n. 84 ; Sperell. , decis . 81 ,

n. 45. Quidquid hactenus dictum est, probatum fuit, ut inquiunt, a prin-

cipiis videre qui cupiat, suffragium perlegat admodum elaboratum, et 19
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julü 1709, typis editum a bo. mem. praesule Frosini Pisarum Archie-

piscopo in quadam controversia, quae ipsi cum illius civitatis Hebraeis

intercessit.

Ut ergo regulae hae generales in quaestione proposita locum habeant,

cavendum est, ne inconsulto ac temere quidquam fiat, si testes Hebraeum

aliquem serio Baptismum petere significaverint. Ac in primis videndum,

num index, sive mas, sive foemina fuerit, certae sit probitatis, ac notae fidei;

deinde examinari debet, et admoneri de gravitate jurisjurandi ; tum ejus

examen est describendum, cui et judex ipse subscribat necesse est. Si

duo inter se testes concordent quoad locum, tempus, et occasionem, in qua

Hebraeus suscipiendi Baptismatis voluntatem aperuit, tunc prudentis erit

praesidis Hebraeum ad Catechumenos evocare, eumdemque ibi ad dies

duodocim detinere, ut non minus rei veritas, quam voluntatis constantia

cognoscatur. At cum rem denuntiant, an duo testes singulares, aut unus

tantummodo, sed fide dignus, et omnem citra dubitationem idoneus, et

multo magis si adminiculis suffultus, tunc habito, ut diximus, testium,

vel lestis examine, non oportebit Hebraeum ad Catechumenos ducere, sed

judex catholicus, qui Romae est vicesgerens pro tempore, ejus voluntatem

extra vicum, vel domi suae, vel in templo aliquo semel, atque iterum, aut

etiam pluries explorabit, ut Hebraei consilio clare perspecto et cognito,

eum tuto jubeat, aut ad vicum remitti, aut Catechumenis recenseri. Omis-

sis ....

Hanc alia quaestio sequitur ad sponsas pertinens, atque conjuges He-

braeorum, quae virijam christiani, aut sponsi opera fidei catholicae offe-

runtur. Nulla Judaeorum querela est, quod a viris, aut sponsis christifi-

delibus sponsae, aut conjuges ad lavacrum sanctissimum offerantur; non

enim nesciunt vel ipsi Hebraei, nullam hac invitamenti, vel adhortationis